¹⁰¹ Ms. B 1114, p. 141.

¹⁰² Ms. B 1114, pp. 141-150. Un riassunto de' Capitoli è riportato da C. GHIRADACCI, *Historia*, P. III, cit., pp. 123-124; P. VIZANI, *I dieci libri*, cit., pp. 373-375; S. MUZZI, *Annali*, vol. IV, Bologna 1842, pp. 377-380.

¹⁰³ La trascrizione dei Capitoli è pubblicata in P.C. SACCUS: *Statuta*, vol. II, cit., pp. 264-269.

¹⁰⁴ Capitoli, cit., Proemio, p. 264.

che *Legati vero aut Gubernatores ista vice nominentur per Syndacos et Oratores Communis Bononiae et in futurum nominentur per dictos Dominos Antianos et dictos Dominos Sexdecim his modo et forma, videlicet: quod ipsi habeant proponere S. V. tres Gubernatores sive Legatos, quorum unum S. V. confirmare habeat et eligere; et ille assumptus remaneat Gubernator.* Il riconoscimento di una tale procedura avrebbe implicato in forma di diritto, interferenze municipali nella nomina del Legato o Governatore, mentre con la generica promessa che *...Sanctitas D. N. providebit de Legato vel Gubernatore grato et non suspecto praesenti regimini*¹⁰⁵, si rimaneva nel campo della *gratia*, che meglio si addiceva ad un sovrano teocratico.

In secondo luogo del Legato o Governatore, in quanto inviato del *Princeps*, veniva affermata la preminenza:

a) *nelle questioni di forma*; tra queste va elencato anche il fatto che in tutte le disposizioni relative alla attività comune, il termine Legato o Governatore precede sempre, nelle risposte papali, quello delle magistrature cittadine, mentre l'ordine è l'inverso nelle richieste dei Bolognesi, che se al Cap. V nominano per primo il rappresentante pontificio, è perché intendono specificarne i limiti di attività: *Item quod dictus Dominus Legatus sive Gubernator in cunctis occurrentibus adesse et super iis omnibus providere possit et debeat simul cum dictis Dominis Sexdecim et aliter non*¹⁰⁶. Indi, relativamente alla proposta di Bologna, *quod ipsi cives et populus Bononiae habeant gubernationem et custodiam Palatii Bononiae, portarum et fortilitiorum ac roccharum Comitatus Bononiae ac eius Districtus et Diocesis*, mentre si dava il *placet* per quanto riguardava la seconda parte, precisando però che *teneantur etiam custodes fortilitiorum et portarum petere confirmationem a Legato sive Gubernatore et praestare juramentum fidelitatis in ipsius manibus ad conservationem Status S.D.N. et Ecclesiae ac praesentis Status et teneatur eos confirmare Legatus vel Gubernator*, circa il Palazzo del Comune, che era la sede ed il simbolo del governo, si stabiliva che *Palatium dividatur et Dominus Legatus sive Gubernator eligat partem illam quae sibi magis placebit*;

¹⁰⁵ *Capitoli, cit.*, Cap. IV, p. 265; cfr. M. BARTOLOTTI, *Sui «Capitoli», cit.*, pp. 519-520.

¹⁰⁶ *Capitoli, cit.*, Cap. V, p. 265.

*stent etiam dicti Antiani in dicto Palatio in alia parte*¹⁰⁷. Che il Palazzo venisse diviso tra le autorità locali e il rappresentante pontificio, era una logica conseguenza — che i Bolognesi tentavano di eludere — del governo misto; ma che il Legato o Governatore potesse scegliere, senza previo accordo con gli Anziani, in quale parte risiedere, è un indice della supremazia che il Papa gli attribuiva.

b) *Nella procedura amministrativa*; al Cap. XIV, alla richiesta che tutte le lettere intorno agli uffici da esercitarsi nella città, Contado, Distretto e Diocesi si rilasciassero a nome del Legato o Governatore e degli Anziani, secondo la consuetudine, e che tutte le scritture fatte nell'ufficio del Legato e dei Sedici dovessero essere scritte dalle cancellerie di entrambi, la risposta papale era: *Placet Sanctissimo D.N. quod litterae officiorum fieri debeant dumtaxat sub nomine Legati vel Gubernatoris et non alterius et per notarios sive cancellarios utriusque*¹⁰⁸. Se quindi il funzionamento

¹⁰⁷ *Capitoli, cit.*, Cap. IX, p. 267, cfr. M. BARTOLOTTI, *Sui «Capitoli», cit.*, p. 524.

¹⁰⁸ *Capitoli, cit.*, Cap. XIV, p. 268. Poiché esistono differenti interpretazioni del Capitolo, riportiamo il testo integrale della richiesta bolognese, alla quale il Papa dà la risposta di cui sopra: *Item, quod omnes litterae de officiis exercendis in praedicta Civitate, Comitatu, Fortia et Districtu atque Diocesi, fiant et fieri debeant sub nomine praefati Domini Legati et Dominorum Antianorum praedictorum, secundum praesentem usitatum stylum et consuetudinem et secundum formam dictorum Statutorum; et quod omnes scripturae quae fiant in officio praefati Domini Legati et Dominorum Sexdecim, fieri debeant et scribi per usitatos cancellarios cives ipsorum Dominorum Sexdecim et non per forenses et aliter non valeant nec teneant ipso facto et ipso jure.* C. GHIRARDACCI, *Historia*, P. III, cit., a p. 124 scrive: «Che tutte le lettere degli uffici di Bologna et del Contado, con tutte le scritture che si faranno nella cancelleria, non si possino fare, nè sieno valide, se non saranno fatte per mano delli cancellieri del Legato, come a quelli delli Signori Antiani». P. VIZANI, *I dieci libri, cit.*, riporta a p. 375: «Che tutte le lettere o patenti da farsi per la spedizione degli uffici che si haveranno da essercitare così nella città, come nel Contado, siano fatte sotto nome del Legato; et che tutte le scritture che si faranno sotto l'Ufficio di esso Legato, siano fatte da' notari bolognesi et non da forestieri et altramente non siano di valore alcuno». S. MUZZI, *Annali*, vol. IV, cit. a p. 380, riassume: «Che tutte le lettere o patenti da farsi per la spedizione degli uffici che si avranno da esercitare così nella città come nel Contado, siano fatte sotto nome del Legato; e che tutte le scritture che si faranno sotto l'ufficio di esso Legato, siano estese da notari bolognesi e non da forestieri; altrimenti non siano di valore alcuno». La versione dello SPONTONE (Ms. B 1114, p. 149) è infine: «Che tutte le lettere intorno all'essercitare degli uffiti nella detta Città et del Contado, si facciano sotto nome del Legato o Governatore, secondo lo stile presente usitato et secondo la consuetudine et la forma de' detti Statuti. Et che tutte le scritture che si faranno nell'uffitio del detto Legato o Governatore et de' Sedici, si facciano da' cancellieri de' gli uni et degli altri». Premesso che la nomina nella richiesta dei Bolognesi